

Số: 29 / KH- TTYT

Quỳ Châu, ngày 14 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
GIÁM SÁT QUỠ II NĂM 2019

I. Mục tiêu giám sát:

- Tăng cường công tác giám sát tại cơ sở đặc biệt đối với các xã có người mắc các bệnh truyền nhiễm.
- Chú trọng công tác giám sát để chủ động phòng ngừa sớm không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn quản lý; Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức bao vây và dập dịch kịp thời không để dịch lây lan rộng.
- Kết hợp chặt chẽ với trạm y tế cơ sở xuống tại thôn bản giám sát các dịch bệnh trên địa bàn.
- Tổ chức giám sát và triển khai tốt và thực hiện an toàn các hoạt động tiêm chủng không để tai biến xảy ra trên địa bàn huyện.
- Kiểm tra, giám sát hoạt động tạm y tế, giám sát dịch bệnh.
- Chỉ đạo cán bộ trực tiếp tham gia giám sát có đầy đủ bảng kiểm, báo cáo kết quả giám sát sau chuyển giám sát.
- Tăng cường công tác giám sát tại cơ sở y tế, giám sát dịch bệnh trong mùa hè.
- Tư vấn, giám sát phát hiện, lấy mẫu máu xét nghiệm HIV/AIDS tại đơn vị.

II. Nội dung giám sát: (Theo bộ công cụ)

- Giám sát các chương trình tại khoa Kiểm soát dịch bệnh: Các bệnh truyền nhiễm, Tiêm chủng mở rộng, Sốt rét, Sốt xuất huyết, Phong, da liễu, Lao, HIV/AIDS.
- Giám sát nguồn bệnh truyền nhiễm: (nếu có)
 - Người mắc bệnh hoặc bị nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm;
 - Người mang mầm bệnh truyền nhiễm;
- Bệnh phẩm.

III. Cán bộ giám sát, thời gian và địa điểm giám sát.

TT	Cán bộ giám sát	Địa điểm giám sát	Thời gian giám sát Quý 2/2019	Nội dung giám sát	Chịu trách nhiệm Về nội dung giám sát	Ghi chú
----	-----------------	-------------------	-------------------------------	-------------------	---------------------------------------	---------

1	Vi Thị Tư	Châu Thuận Châu Bình	6/ 2019	<ul style="list-style-type: none"> - Đánh giá thực hiện các chương trình và KH:TCMR, Sốt rét, HIV, SXH, Lao, Phong, da liễu và các bệnh TN (theo bảng kiểm) - Giám sát các bệnh TN mà đang mắc tại thôn bản. - Kiểm tra các chương trình triển khai công văn, KH... của cấp trên và thực hiện truyền thông. - Ktra công tác BC và lưu BC các chương trình của Khoa KSBT- HIV/AIDS 	<ul style="list-style-type: none"> - Các chuyên trách chương trình chuẩn bị bảng kiểm, BB giám sát, giấy chứng nhận giám sát và báo cáo kết thúc đợt giám sát theo mẫu. (nếu cần) 	<ul style="list-style-type: none"> - Lịch giám sát hàng tháng có thể thay đổi theo từng chương trình
2	- Nguyễn Trọng Khánh	Châu Hoàn Diên Lãm	6/ 2019			
3	- Sầm Thị Nga	Châu Tiến Châu Thắng	6/ 2019			
4	- Lê Thị Huệ	Châu Hạnh Thị trấn Tân Lạc	6/ 2019			
5	- Nguyễn Thị Trang Nhung	Châu Hội Châu Nga	6/ 2019			
6	- Vi Thị Bốn	Châu Bình Châu Phong	6/ 2019			

IV. Tổ chức thực hiện

- Các chuyên trách chuẩn bị các nội dung cho cuộc giám sát: Bảng kiểm, biên bản giám sát, chứng nhận giám sát. Kết thúc chuyến giám sát phải có tổng hợp báo cáo giám sát gửi về cho trưởng khoa để tổng hợp Báo cáo Ban giám đốc (theo mẫu)

- Các Trạm y tế phối hợp với cán bộ TTYT trong quá trình giám sát để đạt hiệu quả tốt nhất.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trung tâm (để b/c);
- 12 trạm y tế: (để phối hợp)
- Khoa KSBT; (để t/h)
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vi Văn Thắng